

**PAPER-II
SOCIOLOGY**

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

S 0513

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only **Blue/Black Ball point pen**.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पॉलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पॉलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

SOCIOLOGY

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who argues that labour force of unskilled workmen is as important and as indispensable to the factory as labour force of engineers ?

- (A) Mebin M. Tumin
- (B) Michael Young
- (C) Eva Rosenfeld
- (D) Wilbert E. Moore

2. For whom history is ‘a graveyard of aristocracies’ ?

- (A) Karl Marx
- (B) Randall Collins
- (C) V. Pareto
- (D) Emile Durkheim

3. According to whose terminology, person’s ‘class situation’ is basically his ‘market situation’ ?

- (A) Karl Marx
- (B) Max Weber
- (C) Kingsley Davis and Wibert E. Moore
- (D) Talcot Parsons

4. Match the items in the List – I with the items in the List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I **List – II**

- | | |
|----------------|---|
| a. E. Durkheim | 1. The Elementary forms of the Religious Life |
| b. B.S. Turner | 2. Religion and Social Theory |
| c. M. Weber | 3. The Sociology of Religion |
| d. G. Bataille | 4. Theory of Religion |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (D) | 3 | 4 | 1 | 2 |

5. Match the items in the List – I with the items in the List – II and choose the correct code given below :

List – I **List – II**

- | | |
|--------------------------------|---|
| a. E.W. Burgess and H.J. Locke | 1. The family : From Institution to Companionship |
| b. A.W. Gouldner | 2. Patterns of Industrial Bureaucracy |
| c. H.J. Locke | 3. Predicting Adjustment in Marriage |
| d. T. Parsons | 4. The Social System |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (D) | 2 | 4 | 3 | 1 |

6. An instrument or procedure, when repeatedly used under similar conditions, gives the same result, it refers to

- (A) Validity
- (B) Quantitativeness
- (C) Reliability
- (D) Consistency

7. Match the items in the List – I with the items in the List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I **List – II**

- | | |
|------------------------------|--|
| a. R. Robertson | 1. The Sociological Interpretation of Religion |
| b. R. Rosser and C. Harris | 2. The Family and Social Change |
| c. T. Parsons and B.F. Bales | 3. Family, Socialization and Interaction Process |
| d. J.M. Mogeey | 4. Family and Neighbourhood |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 2 | 1 | 3 | 4 |

समाजशास्त्र

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. यह तर्क किसने दिया है कि “कारखाने के लिए अकुशल कामगारों का श्रम बल भी उतना ही महत्वपूर्ण और अपरिहार्य है, जितना की इंजीनियरों का श्रम बल” ?

- (A) मेबिन एम. टुमिन
(B) माइकल यंग
(C) इवा रोजनफील्ड
(D) विल्बर्ट ई. मूर

2. किसके लिए ‘इतिहास अभिजातवर्ग की कब्रगाह है’ ?

- (A) कार्ल मार्क्स
(B) रेंडल कोलिन्स
(C) वी. पारेटो
(D) ईमाइल दुर्खीम

3. निम्नलिखित में से किसकी शब्दावली अनुसार एक व्यक्ति ‘वर्ग स्थिति’ मूलतः उसकी ‘बाजार की स्थिति’ है ?

- (A) कार्ल मार्क्स
(B) मैक्स वेबर
(C) किंग्सले डेविस और विवर्ट ई. मूर
(D) टल्कट पार्सन्स

4. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

- a. ई. दुर्खीम
b. बी.एस. टर्नर
c. एम. वेबर
d. जी. बटाइले

सूची – II

1. धार्मिक जीवन का प्रारंभिक रूप
2. धार्मिक और सामाजिक सिद्धांत
3. धर्म का समाजशास्त्र
4. धर्म का सिद्धांत

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (D) | 3 | 4 | 1 | 2 |

5. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

- a. ई.डब्ल्यू. बर्गीस और एच.जे. लॉक
b. ए.डब्ल्यू. गौल्डनर
c. एच.जे. लॉक
d. टी. पार्सन्स

सूची – II

1. परिवार : संस्था से सहचारिता की ओर सहचारिता संस्था का रूप है।
2. औद्योगिक अफसरशाही का प्रतिरूप
3. विवाह में पूर्वानुमानित समायोजन
4. सामाजिक व्यवस्था

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (D) | 2 | 4 | 3 | 1 |

6. उपकरण और प्रक्रिया का जब एकसमान स्थितियों में बार-बार उपयोग किया जाता है, तो वह एक ही परिणाम देते हैं, इस कथन का तात्पर्य है

- (A) विधिमान्यता (B) मात्रात्मकता
(C) विश्वसनीयता (D) सततता

7. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

- a. आर. राबर्टसन
b. आर.रोजर और सी. हरीस
c. टी. पार्सन्स और बी.एफ. बेल्स
d. जे.एम. मोगी

सूची – II

1. धर्म को समाजशास्त्रीय व्याख्या
2. परिवार और सामाजिक परिवर्तन
3. परिवार समाजीकरण और अन्योन्य क्रिया प्रक्रिया
4. परिवार और पड़ोस

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 2 | 1 | 3 | 4 |

8. Match the List – I with List – II :

List – I	List – II
a. G.H. Mead	1. Verstehen
b. V. Pareto	2. Alienation
c. Max Weber	3. Role taking
d. Karl Marx	4. Circulation of Elites

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	1	4	2
(B)	3	2	1	4
(C)	3	4	2	1
(D)	3	4	1	2

9. Oral History can be used to generate information in a study focusing on
- (A) Geneology of family
 (B) Communal riots that took place in 1945
 (C) Culture change in a tribal community
 (D) Identity politics of an ethnic group

10. Which of the following are measures of dispersion ?
- (1) Skewness
 (2) Variance
 (3) Standard Deviation
 (4) Harmonic Mean

Codes :

(A)	(1), (3) & (4)	(B)	(2), (3) & (4)
(C)	(1), (2) & (3)	(D)	(1), (2) & (4)

11. Match the items in the List – I with the items in the List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Inductive method	1. Variable that causes effect
b. Independent variable	2. Formulation of hypothesis
c. Qualitative method	3. Particular to general
d. Exploratory study	4. Interpretinism

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	3	1	4	2
(C)	1	2	3	4
(D)	4	3	2	1

12. Match the List – I with List – II :

List – I	List – II
a. Value of the score which frequently occurs in the collection of the scores	1. Mean
b. Score value below which (and above which) half the scores in the distribution fall	2. Mode
c. Value depicting sum of all scores divided by the number of observation	3. Median

Codes :

	a	b	c
(A)	1	2	3
(B)	2	1	3
(C)	3	2	1
(D)	3	1	2

13. ‘Tarawad’ is a matrilineal joint family found in the State of
- (A) Maharashtra (B) Kerala
 (C) Assam (D) Orissa

14. **Assertion (A) :** According to Marx, class membership is determined by a person’s position in the economic system.

Reason (R) : Class conflict is a necessary result of the exploitation of one class by another.

Choose the correct answer from the given code :

Codes :

- (A) (A) is true but (R) is false.
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (C) (A) is false but (R) is true.
 (D) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).

8. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. जी.एच. मीड	1. वस्टहेन
b. वी. पारेटो	2. विसंबंधन
c. मैक्स वेबर	3. भूमिका धारण
d. कार्ल मार्क्स	4. संभ्रांत लोगों का परिचालन

कूट :

	a	b	c	d
(A)	3	1	4	2
(B)	3	2	1	4
(C)	3	4	2	1
(D)	3	4	1	2

9. निम्नलिखित में से किस पर ध्यान केंद्रित करते हुए किए जाने वाले अध्ययन में सूचना प्राप्त करने के लिए मौखिक इतिहास का उपयोग किया जा सकता है ?

- (A) परिवार की वंशावली
 (B) वर्ष 1945 में घटित साम्प्रदायिक दंगे
 (C) आदिवासी समुदाय में सांस्कृतिक परिवर्तन
 (D) नृजाति विषयक समूह की पहचान की राजनीति

10. निम्नलिखित में से कौन सा परिक्षेपण उपाय है ?

- (1) विषमता (2) प्रसरण
 (3) मानक विचलन (4) हरात्मक माध्य

कूट :

- (A) (1), (3) और (4)
 (B) (2), (3) और (4)
 (C) (1), (2) और (3)
 (D) (1), (2) और (4)

11. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. आगमनात्मक विधि	1. परिवर्तक, जिनका प्रभाव पड़ता है ।
b. स्वतंत्र परिवर्तक	2. प्राक्कल्पना का निर्माण
c. मात्रात्मक विधि	3. विशेष से सामान्य
d. अन्वेषणात्मक अध्ययन	4. व्याख्यात्मकवाद

कूट :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	3	1	4	2
(C)	1	2	3	4
(D)	4	3	2	1

12. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. अंकों के संग्रहण में बार-बार आने वाले अंक का मूल्य	1. माध्य
b. अंक का मूल्य, जिससे कम (और जिससे अधिक) वितरण में अंकों का आधा भाग गिर जाता है ।	2. बहुलक
c. ऐसा मूल्य प्रेक्षण की संख्या द्वारा विभाजित सभी अंकों के जोड़ को दर्शाया जाता है ।	3. माध्यिका

कूट :

	a	b	c
(A)	1	2	3
(B)	2	1	3
(C)	3	2	1
(D)	3	1	2

13. 'तरवाड़' एक मातृवंशीय संयुक्त कुटुंब है, जो निम्नलिखित में से किस राज्य में पाया जाता है ?

- (A) महाराष्ट्र (B) केरल
 (C) असम (D) ओड़िशा

14. अभिकथन (A) : मार्क्स के अनुसार वर्ग की सदस्यता अर्थव्यवस्था में व्यक्ति की स्थिति द्वारा निर्धारित की जाती है ।

तर्क (R) : एक वर्ग द्वारा दूसरे वर्ग के शोषण के परिणामतः वर्ग संघर्ष आवश्यक है ।

नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (C) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

15. Which of the following concepts can be related to the statement 'subjective detachment of performer from the role being performed' ?
- (A) Role taking
 - (B) Role distance
 - (C) Role making
 - (D) Role exit
16. Sociology is the science of interpretative understanding of social
- (A) action
 - (B) interaction
 - (C) group
 - (D) institution
17. A researcher wants to test the effectiveness of the intervention model developed for behavioural change among the HIV victims. Which of the following research designs will be more appropriate ?
- (A) Diagnostic Research Design
 - (B) Exploratory Research Design
 - (C) Descriptive Research Design
 - (D) Experimental Research Design
18. **Assertion (A) :** Coefficient of correlation explains the extent of change in one variable (X) associated with the change in the other variable (Y).
- Reason (R) :** Both variables X and Y are always causally related.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true.
 - (B) (A) is true but (R) is false.
 - (C) (A) is false but (R) is true.
 - (D) Both (A) and (R) are false.
19. Which of the following is **not** one of the four basic stages of what Mead calls "the act"
- (A) Impulse
 - (B) Perception
 - (C) Manipulation
 - (D) Significant symbols
20. When a Hindu male marries a woman from his lower caste, it is called
- (A) Hypogamy
 - (B) Hypergamy
 - (C) Levirate
 - (D) Sororate
21. There are two statements, one is Assertion (A) and the other is Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :
- Assertion (A) :** Introduction of Mid-day meals in primary schools has increased the rate of attendance among the children in Rural India.
- Reason (R) :** Mid-day meals has resulted in corruption and negligence of teachers in their teaching.
- Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (C) (A) is true but (R) is false.
 - (D) (A) is false but (R) is true.

15. निम्नलिखित में से किस संकल्पना को इस कथन से जोड़ा जा सकता है कि 'निष्पादित जा रही भूमिका से निष्पादक विषयनिष्ठ अनासक्ति' ?
- (A) भूमिका लेना
(B) भूमिका दूरी
(C) भूमिका तैयार करना
(D) भूमिका निर्गम

16. समाजशास्त्र समाज की निम्नलिखित व्याख्या को भलीभांति समझने का विज्ञान है :
- (A) क्रिया (B) अन्योन्य क्रिया
(C) समूह (D) संस्था

17. अनुसंधानकर्ता, एच.आई.वी. से पीड़ित व्यक्तियों में व्यवहार संबंधी परिवर्तन के लिए विकसित साधनों के मॉडल की प्रभावकारिता का परीक्षण करना चाहता है, कृपया बताएँ कि इसके लिए निम्नलिखित अनुसंधान अभिकल्प अधिक समुचित होगा ?
- (A) नैदानिक अनुसंधान अभिकल्प
(B) समन्वेषी अनुसंधान अभिकल्प
(C) विवरणात्मक अनुसंधान अभिकल्प
(D) प्रयोगात्मक अनुसंधान अभिकल्प

18. अभिकथन (A) : सहसंबंधों का गुणांक अन्य परिवर्त (Y) में परिवर्तन से जुड़े एक परिवर्त (X) में परिवर्तन की सीमा की व्याख्या करता है ।

तर्क (R) : X और Y दोनों परिवर्त हमेशा अनियमित रूप से संबंध होते हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(B) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(C) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

19. निम्नलिखित में से कौन सा मीड द्वारा बताई गई "क्रिया" के चार मूल अवस्थाओं में से नहीं है ?

- (A) आवेग
(B) प्रत्यक्ष ज्ञान
(C) कार्य-साधन
(D) महत्त्वपूर्ण प्रतीक

20. यदि कोई हिंदू पुरुष अपने से निम्न जाति की महिला से विवाह करता है तो इसे कहते हैं

- (A) प्रतिलोम विवाह
(B) अनुलोम विवाह
(C) देवर विवाह
(D) साली विवाह

21. यहाँ दो कथन हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) हैं । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : प्राथमिक विद्यालयों में 'मिड-डे मील' दिए जाने से ग्रामीण भारत में बच्चों में उपस्थिति की दर में वृद्धि हुई है ।

तर्क (R) : 'मिड-डे मील' के कारण भ्रष्टाचार पैदा हुआ है और अध्यापक अपने अध्यापन कार्य में लापरवाही बरतते हैं ।

नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

22. Which one of the following is not associated with 'test of significance' ?
 (A) Critical region
 (B) Type I (α) error
 (C) Type II (β) error
 (D) Product moment correlation

23. Ferdinand Toennies mentioned Kuerville or artificial will as the basis of
 (A) Gemeinschaft
 (B) Gesellschaft
 (C) Family
 (D) Peer group

24. Talcott Parsons mentions the needs of a social system in a particular sequence. Which one of the following correctly mentions that sequence ?
 (A) Integration, Latency, Goal Maintenance, Adaptation
 (B) Latency, Integration, Goal Maintenance, Adaptation
 (C) Goal Maintenance, Integration, Adaptation, Latency
 (D) Adaptation, Goal Maintenance, Integration, Latency

25. **Assertion (A) :** Roles are the bundles of socially defined attributes and expectations associated with social positions.

Reason (R) : Roles demonstrate the absolute compliance with expected behaviour of an individual in the set.

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true.
 (B) Both (A) and (R) are false.
 (C) (A) is true but (R) is not true.
 (D) (A) is false and (R) is the correct explanation of (A).

26. Which of the following is most effective in addressing social inequality caused by caste system yielding tangible results ?
 (A) Positive discrimination
 (B) Affirmative action
 (C) Development policies
 (D) Caste based politics

27. 'Values' refer to
 (A) Ideals
 (B) Prescriptions of behaviour
 (C) Social preferences
 (D) Social expectations

28. Match List – I with List – II and find the correct answer from codes given below :

List – I	List – II
a. Sociology is the science of institutions, their genesis and their functioning	1. Alex Inkle
b. Sociology is the study of social systems of social action and of their interrelations	2. Morris Ginsberg
c. Sociology in the Study of human interactions and inter-relations their conditions and consequences.	3. Max Weber
d. Sociology is 'the science whose object is to interpret the meaning of social action and thereby give causal explanation	4. E. Durkheim

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	2	4	1	3
(C)	4	1	3	2
(D)	1	3	4	2

22. निम्नलिखित में से कौन सा 'महत्त्व के परीक्षण' से संबंध नहीं है ?
 (A) जटिल क्षेत्र
 (B) टाइप I (α) भूल
 (C) टाइप II (β) भूल
 (D) उत्पाद क्षण सहसंबंध

23. फेर्डिनेंड टाइनिएस ने क्युर्विले या कृत्रिम का उल्लेख निम्नलिखित में से किसके आधार के रूप में किया है ?
 (A) बंधुता
 (B) संघ
 (C) परिवाह
 (D) साथी समूह

24. टेलकट पार्सन्स ने विशेष क्रम में सामाजिक प्रणाली की आवश्यकता का उल्लेख किया है, कृपया बताएँ निम्नलिखित में से कौन सा उस क्रम का सही उल्लेख करता है ?
 (A) एकीकरण, अव्यक्तता, लक्ष्य अनुरक्षण, अंगीकरण
 (B) अव्यक्तता, एकीकरण, लक्ष्य अनुरक्षण, अंगीकरण
 (C) लक्ष्य अनुरक्षण, एकीकरण, अंगीकरण, अव्यक्तता
 (D) अंगीकरण, लक्ष्य अनुरक्षण, एकीकरण, अव्यक्तता

25. **अभिकथन (A) :** भूमिकाएँ सामाजिक स्थिति से संबंध सामाजिक रूप से परिभाषित गुणों और अपेक्षाओं की पोटलियाँ है ।

तर्क (R) : भूमिकाओं में उस ढाँचे में व्यक्ति के अपेक्षित व्यवहार के संपूर्ण अनुपालन को दर्शाया जाता है ।

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

26. जाति व्यवस्था के अनुवर्ती मूल परिणामों द्वारा पैदा हुई सामाजिक असमानता के समाधान में निम्नलिखित में से कौन सबसे अधिक प्रभावी है ?
 (A) सकारात्मक भेदभाव
 (B) सकारात्मक कार्रवाई
 (C) विकास नीतियाँ
 (D) जाति आधारित राजनीति

27. 'मूल्यों' से तात्पर्य है

- (A) आदर्श
 (B) व्यवहार विवरण
 (C) सामाजिक अधिमान
 (D) सामाजिक अपेक्षाएँ

28. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- a. समाजशास्त्र, संस्थाओं उनकी उत्पत्ति और उनके कार्यों का विज्ञान है ।
 b. समाजशास्त्र, सामाजिक क्रिया की सामाजिक व्यवस्था और उनके अंतःसंबंधों का अध्ययन है ।
 c. समाजशास्त्र, मानव अन्योन्य क्रिया और अंतःसंबंधों, उनकी स्थितियों और परिणामों का अध्ययन है ।
 d. समाजशास्त्र एक ऐसा विज्ञान है, जिसका उद्देश्य सामाजिक क्रिया की व्याख्या करना है और उससे आकस्मिक व्याख्या देना है ।
1. एलेक्स इंकली
 2. मूरिस जिन्सबर्ग
 3. मैक्स वेबर
 4. ई. दुर्खीम

कूट :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	2	4	1	3
(C)	4	1	3	2
(D)	1	3	4	2

29. Who said that 'only one role is associated with one status' ?
- (A) Ralph Linton
 - (B) R.K. Merton
 - (C) Talcott Parsons
 - (D) William G. Goode

30. Match the List – I with List – II and select the correct code from the following :

List – I	List – II
a. Family and Social Network	1. Young and Willmott
b. Family and kinship in East London	2. Talcott Parsons
c. World Revolution and Family Patterns	3. Elizabeth Bott
d. Family, Socialization and Interaction process	4. William J. Goode

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (D) | 4 | 1 | 2 | 3 |

31. R.K. Merton offered the example of the Hopi Americans engaging in ceremonial dances to encourage rain in order to illustrate
- (A) Manifest dysfunction
 - (B) Latent dysfunction
 - (C) Manifest function
 - (D) Latent function

32. Symbolic interactionism tends to focus on
- (A) Macro-level social change
 - (B) Small-scale social change
 - (C) Meso-level social change
 - (D) Change in the behaviour of the ego

33. What does Macdonaldization mean ?
- (A) Universal application of the ideas of Dwight Macdonald
 - (B) The process of extension of the cartoons of Donald Duck.
 - (C) Spread of the new means of consumption across the world
 - (D) Diffusion of modern agricultural practices

34. A.R. Radcliffe – Brown conducted fieldwork among the
- (A) Trobriand Islanders
 - (B) Andaman Islanders
 - (C) Todas
 - (D) Murias

35. Who first propagated the idea that societies could be analysed as systems with self-equilibrating properties ?
- (A) Vilfredo Pareto
 - (B) Talcott Parsons
 - (C) Emile Durkheim
 - (D) Max Weber

36. In 1848 Marx wrote in The Communist Manifesto that a spectre was haunting Europe. What was this spectre ?
- (A) Communism
 - (B) Capitalism
 - (C) Hegelian thought
 - (D) Religion

29. यह किसने कहा है कि 'एक पद से केवल एक भूमिका संबंध है' ?
 (A) रल्फ लिटन
 (B) आर.के. मर्टन
 (C) टल्कट पार्सन्स
 (D) विलियम जी. गुडे

30. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|--|--------------------|
| a. फेमिली एण्ड सोसिएल नेटवर्क | 1. यंग और विलमोर |
| b. फेमिली एण्ड किनशिप इन ईस्ट लंडन | 2. टाल्कट पार्सन्स |
| c. वर्ल्ड रिवोल्यूशन एण्ड फेमिली पैटर्न | 3. एलेजाबेथ बोट |
| d. फेमिली, सोसिएलाइजेशन एण्ड इंटरएक्शन प्रोसेस | 4. विलियम जी. गुडे |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (D) | 4 | 1 | 2 | 3 |

31. आर.के. मर्टन ने ऐसे होपी अमरीकियों का उदाहरण दिया है जो वर्षा होने के लिए अनुष्ठान संबंधी नृत्य करते हैं; यह उदाहरण है
 (A) अभिव्यक्त अपक्रिया
 (B) अव्यक्त अपक्रिया
 (C) अभिव्यक्त समारोह
 (D) अव्यक्त समारोह

32. प्रतीकात्मक अन्योन्यक्रियावाद निम्नलिखित में से किस पर प्रकाश डालता है ?
 (A) सूक्ष्म स्तरीय सामाजिक परिवर्तन
 (B) लघु सामाजिक परिवर्तन
 (C) मध्य स्तरीय सामाजिक परिवर्तन
 (D) अहम् के व्यवहार में परिवर्तन

33. मेक्डोनल्डाइजेशन से क्या तात्पर्य है ?
 (A) ड्विगल मेक्डोनल्ड के विचार का सार्वत्रिक उपयोग
 (B) डोनाल्ड डक के कार्टूनों के विस्तार की प्रक्रिया
 (C) विश्व में उपभोग के नये तरीकों का प्रचार
 (D) आधुनिक कृषि व्यवहारों का विसरण

34. ए.आर. रेडक्लिफ-ब्राउन ने निम्नलिखित के संबंध में फील्ड कार्य किया :
 (A) ट्रोबेरिएंड द्वीपसमूह
 (B) अंडमान द्वीपसमूह
 (C) टोडा
 (D) मुर्रियास

35. इस प्रत्यय का सबसे पहले किसने प्रचार किया था कि समाजों को आत्म-संतुलन के गुणों के रूप में विश्लेषित किया जा सकता है ?
 (A) विल्फ्रेडो पारेटो
 (B) टाल्कट पार्सन्स
 (C) ईमाइल दुर्खीम
 (D) मैक्स वेबर

36. वर्ष 1848 में मार्क्स ने कम्युनिस्ट मैनिफेस्टो में लिखा था कि एक प्रेत यूरोप का पीछा कर रहा था, यह प्रेत क्या था ?
 (A) साम्यवाद
 (B) पूँजीवाद
 (C) हेगेलीय विचारधारा
 (D) धर्म

37. Which of the following does not explain Coser's Theory of Social Conflict ?

- (A) Conflict is a universal phenomenon
- (B) Conflict leads to destruction
- (C) Conflict has some positive functions
- (D) Conflict may lead to social change

38. Match the items of List – I with the items of List – II and choose the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Max Weber	1. Logical and non-logical action
b. Emile Durkheim	2. Traditional authority and rational-legal authority
c. Vilfredo Pareto	3. Metaphysical stage and positive stage of human intellect and social organization
d. Auguste Comte	4. Mechanical solidarity and organic solidarity

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (B) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (C) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (D) | 4 | 2 | 1 | 3 |

39. Match List – I with List – II :

List – I	List – II
a. Mean	1. Value which divides the distribution into two equal halves.
b. Median	2. Most frequently occurring value in the distribution.
c. Mode	3. The value which every unit would have possessed equally, if redistributed again.

Codes :

- | | a | b | c |
|-----|---|---|---|
| (A) | 3 | 1 | 2 |
| (B) | 2 | 3 | 1 |
| (C) | 1 | 2 | 3 |
| (D) | 2 | 1 | 3 |

40. Which of the following characteristics of social phenomena constrain the application of scientific method in absolute terms in social research ? Choose the correct answer from the codes given below :

- 1. Patterned social behaviour
- 2. Unpredictability of human behaviour
- 3. Lack of precision in measurement
- 4. Multiple causation of reality

Codes :

- (A) 2 & 4
- (B) 1 & 2
- (C) 2 & 3
- (D) 3 & 4

37. निम्नलिखित में से कौन सा कोसर के सामाजिक संघर्ष के सिद्धांत की व्याख्या नहीं करता है ?
- (A) संघर्ष एक सार्वभौमिक प्रघटना है ।
- (B) संघर्ष से विनाश होना है ।
- (C) संघर्ष के कुछ सकारात्मक कार्य हैं ।
- (D) संघर्ष से सामाजिक परिवर्तन हो सकता है ।

38. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|------------------------|---|
| a. मैक्स वेबर | 1. तार्किक और अतार्किक क्रिया |
| b. ईमाइल दुर्खीम | 2. पारंपरिक सत्ता और तर्कसंगत कानूनी सत्ता |
| c. विल्फ्रेडो पेर्रेटो | 3. मानव वृद्धि और सामाजिक संगठन की तात्त्विक अवस्था और सकारात्मक अवस्था |
| d. अगस्त काम्टे | 4. यांत्रिक एकात्मकता और जैविक एकात्मकता |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (B) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (C) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (D) | 4 | 2 | 1 | 3 |

39. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-------------|---|
| a. माध्य | 1. ऐसा मूल्य, जो वितरण को दो समान आधे भाग में विभाजित करता है । |
| b. माध्यिका | 2. वितरण में अति बार-बार होने वाला मूल्य |
| c. बहुलक | 3. ऐसा मूल्य, जो प्रत्येक इकाई के पास उस स्थिति में समान होगा, यदि उसे पुनः वितरित किया जाता है । |

कूट :

- | | a | b | c |
|-----|---|---|---|
| (A) | 3 | 1 | 2 |
| (B) | 2 | 3 | 1 |
| (C) | 1 | 2 | 3 |
| (D) | 2 | 1 | 3 |

40. सामाजिक प्रघटना की निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता सामाजिक अनुसंधान में संपूर्ण रूप में वैज्ञानिक विधि के अनुप्रयोग में बाधा है ? नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. ढाँचागत सामाजिक व्यवहार
2. मानव व्यवहार की अनुत्पादकता
3. मापन में सुनिश्चितता का अभाव
4. यथार्थता के बहु कार्योंत्पादन

कूट :

- (A) 2 और 4
(B) 1 और 2
(C) 2 और 3
(D) 3 और 4

41. Who amongst the following sociologists has **not** considered conflict as a vital element of society ?
 (A) Randall Collins
 (B) Lewis Coser
 (C) Talcott Parsons
 (D) Ralph Dahrendorf
42. The concept of 'imperatively coordinated associations' was contributed by
 (A) Talcott Parsons
 (B) Ralph Dahrendorf
 (C) C. Wright Mills
 (D) Karl Marx
43. "Religion is the sigh of the oppressed creature, the sentiment of a heartless world and the soul of soulless condition." Who made the statement ?
 (A) L. Feurbach (B) G. Lukacs
 (C) K. Marx (D) V.I. Lenin
44. Match items in List – I with items in List – II and choose the correct answer from the codes given below :
- | List – I | List – II |
|---------------------|-------------------|
| a. Caste and Race | 1. D.N. Dhanagare |
| b. Modernisation | 2. M.N. Srinivas |
| c. Sanskritisation | 3. Yogendar Singh |
| d. Social movements | 4. G.S. Ghurye |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (D) | 1 | 4 | 1 | 3 |
45. **Assertion (A) :** Privatization of Education resulted in degradation of education.
Reason (R) : Globalization policy contribute to the privatization of education.
 Choose the correct answer from the given code :
Codes :
 (A) (A) is true and (R) is false.
 (B) (A) is false and (R) is true.
 (C) Both (A) and (R) are true.
 (D) Both (A) and (R) are false.
46. A.R. Radcliffe-Brown contributed to
 (A) Functionalism
 (B) Cultural Materialism
 (C) Structural – Functionalism
 (D) Structuralism
47. From which one of the following the 'sum of the differences from a measure would always be zero' ?
 (A) Mode
 (B) Median
 (C) Mean
 (D) Standard Error
48. Which of the following theories has a "Micro" orientation ?
 (A) Functionalism
 (B) Conflict theory
 (C) Interactionism
 (D) Critical theory
49. Who stated that 'Politics is about power, politics occurs when there are differentials in power' ?
 (A) T. Parsons
 (B) R.A. Dahl
 (C) R.E. Dowse and J.A. Hughes
 (D) J. Westergaard and A. Little
50. Who is the author of the book 'Rules of Sociological method' ?
 (A) Max Weber
 (B) Auguste Comte
 (C) Vilfredo Pareto
 (D) Emile Durkheim

41. निम्नलिखित में से किस समाजशास्त्री ने संघर्ष को समाज का महत्वपूर्ण तत्त्व नहीं माना है ?

- (A) रेडल कालिन्स
(B) लेविस कोसर
(C) टाल्कट पार्सन्स
(D) रेल्फ डेहरेनडोर्फ

42. 'आदेशात्मक रूप से समन्वित संघों' की संकल्पना का प्रतिपादन निम्नलिखित में से किसने किया था ?

- (A) टाल्कट पार्सन्स
(B) रेल्फ डेहरेनडोर्फ
(C) सी. राइट मिल्स
(D) कार्ल मार्क्स

43. यह कथन किसका है कि, "धर्म दलित जीव की आह, हृदयहीन जगत का स्थायीभाव और आत्मविहीन स्थिति की आत्मा है" ?

- (A) एल. फेर्युबेक (B) जी. लुकास
(C) के. मार्क्स (D) वी.आई. लेनिन

44. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I सूची - II

- a. जाति और प्रजाति 1. डी.एन. धनागरे
b. आधुनिकीकरण 2. एम.एन. श्रीनिवास
c. संस्कृतीकरण 3. योगेन्द्र सिंह
d. सामाजिक आंदोलन 4. जी.एस. घूर्ये

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (B) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (D) | 1 | 4 | 1 | 3 |

45. अभिकथन (A) : शिक्षा के निजीकरण के परिणामतः शिक्षा का हास हुआ है ।

तर्क (R) : वैश्वीकरण की नीति ने शिक्षा के निजीकरण में योगदान दिया है ।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
(B) (A) गलत है और (R) सही है ।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

46. ए.आर. रेडक्लिफ-ब्राउन ने निम्नलिखित में से किसमें योगदान दिया है ?

- (A) प्रकार्यवाद
(B) सांस्कृतिक-भौतिकवाद
(C) ढाँचागत-प्रकार्यवाद
(D) ढाँचावाद

47. निम्नलिखित में से कौन सा मापन से अंतर की राशि हमेशा शून्य होगी ?

- (A) बहुलक (B) माध्यिका
(C) माध्य (D) मानक भूल

48. निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धांत का "सूक्ष्म" अभिविन्यास है ?

- (A) प्रकार्यवाद
(B) संघर्ष का सिद्धान्त
(C) अन्योन्यक्रियावाद
(D) आलोचनात्मक सिद्धांत

49. यह किसका कथन है कि 'राजनीति शक्ति के लिए है, राजनीति तब होती है जब शक्ति में विभेदन होता है' ?

- (A) टी. पार्सन्स
(B) आर.ए. डहल
(C) आर.ई. डावसे और जे.ए. हगीज
(D) जे. वेस्टरगार्ड और ए. लिटिल

50. 'रुल्स ऑफ सोसिएलोजी मैथड' नामक पुस्तक का लेखक कौन हैं ?

- (A) मैक्स वेबर (B) अगस्त काम्टे
(C) विल्फ्रेडो पारेटो (D) ईमाइल दुर्खीम

Subject (05) SOCIOLOGY

Qno	Answer
1	A
2	C
3	B
4	A
5	A
6	C
7	A
8	D
9	*
10	C
11	B
12	*
13	B
14	D
15	B
16	A
17	D
18	B
19	D
20	A
21	B
22	D
23	B
24	D
25	C
26	A
27	C
28	A
29	A
30	A
31	D
32	B
33	C
34	B
35	A
36	A
37	B
38	B
39	A
40	A
41	C
42	B
43	C
44	B
45	BC
46	C
47	C
48	C
49	C
50	D